Ho l'onore di partecipare queste Regie intenzioni ad V. S. Ill.ma e

Rev.ma, e rinnovarle i sensi del più distinto ossequio che mi costituisce
divotissimo obbligatissimo servitore
Mazé

Torino li 23 novembre 1759

IX

Pinerolo, 14-16 settembre 1762

Il primo sinodo della Diocesi di Pinerolo indetto dal vescovo Jean Baptiste d'Orlié de Saint Innocent stabilisce la disciplina per le scuole dei fanciulli e per i maestri.

Edizione: *Præmae Synodi Pinaroliensis sub Illustrissimo & Reverendissimo D. D. Joanne Baptista d'Orlié de S. Innocent [...] diebus 14, 15 & 16 Septembris anni MDCCLXII scita, Pinerolo, Tipografia Sterponi, 1762, pp. 263-268; in biblioteca Arch. Diocesi Pinerolo.*

Caput XXIX

De Ludimagistris

Quum omnes ubique gentium nationes, ex optima filiorum institutione, rectam totius vitæ, tum privatæ, tum communis pendere rationem intelligerent, in id semper consilia omnia, omnemque operam impenderunt, ut adulescentum ætas bonis artibus excoleretur; ea enim est illius ætatis indoles, & ingenium, ut sicut utrinque secus facile flectitur, ita quas primitus exceperat præceptiones, illi transeant in religionem, a quibus proinde etiam ingravescentibus annis, vel tantillum abscedere, ut plurimum nefas arbitretur; quæ cum ita sint, nemo non videt, quæ omnes industria duci debeant, ut cujusvis ætatis adolescentes optimis præceptis, præsertim, quæ ad pietatem spectant, exerceantur, ne contingat, quod absit, aut prava institutione, aut ejus defectu, ad vitia sensim declinare; et cum potissimum ejus subsidium a ludimagistris pendere videatur, ideo.

§ I. *Quid eligendi.*

Quibus de jure, vel consuetudine incumbit, intra Dioceseos no-

stræ limites ludimagistros deligere, semoto quolibet partium affectum, pro virili satagant ad id muneris eos assumere, sive Ecclesiasticos, sive laicos, qui morum probitate, doctrina, pietate, aliisque virtutum ornamentis præditi sunt, ut ad unguem valeant officii suscepti partibus respondere; & quantum fieri potest, Ecclesiastici, nostræque Diœceseos præferantur, qui subinde Parochiali Ecclesiæ, vel alteri, cui fuerint ex nostro consensu addicti, solerter inserviant.

§ II. *Fidei professio ab ipsis emittenda, morumque testimonium proferendum.*

Ad hoc autem munus delecti, non antea publicum docendi ludum aperiant, quam emissa coram nobis, vel Parocho loci, ubi docturi sunt, fidei professione, ut supra jam sanctum est. Nostram insuper obtinuerint facultatem; eam vero, tum solum concessuros declaramus, cum de propria vitæ, morumque honestate, per testimonium a Rectore Ecclesiæ, aliisque majoris famæ viris, ubi fuerint commorati, obtentum, nos reddiderint certiores: quod item præstabunt, quoties ab uno loco dimissos ad alium transire contigerit.

§ III. *Pietas instillanda, de Sacramentorum frequentia.*

Optime vero norunt ludimagistri omnem scientiam a Deo O. M. originem trahere, & cum eo æternum usque mansuram; ea propter omnem operam ad id præcipue dirigant, ut timorem Domini, a quo illa dimanat, discipulorum animis altius imprimant. Hinc cujuslibet scholasticæ exercitationis a piis precibus ducant exordium, similique modo eidem finem imponant: ob idque curent in loco decenti, & perspicuo gymnasii alicujus Sacrae Imaginis tabellam affigi, ad quam versi omnes genibus flexis preces effundant; invigilent ubique præterea supra discipulorum agendi rationem, ac modum loquendi: quibus per diem rebus detineantur, quibus cum discipulis, vel sodalibus agant, quibusve nugis oblectentur; & si quid in iis vitii, vel periculi deprehenderint, qua pollent auctoritate, illos coerceant, atque castigent. Præ cæteris vero omnem eo convertant diligentiam, ut quot mensibus saltem, ad Sanctissima Poenitentia, quibusque fas, accedant Eucharistia Sacramenta; quæ ut ad votum succedant, enitantur ipsi, quo maxime possunt spiritu omnes actus, singulosque sermones, immo & verbum quodlibet ad Evangelii normam componere, nihilque incomptum exemplo monstrare.

§ IV. *Pueri ad Catechesim ducantur.*

Illud etiam addiderint, quo Christianæ vitæ præceptis imbuantur discipuli, ut nullo unquam tempore a Catechesi, quæ in Paræcia de more fit, absint; immo semel saltem in hebdomada eandem per seipsos edoceant; majori item Sacro, aliisque Ecclesiasticis functionibus, modeste, ac devote, intersint; atque ut nullus ipsos lateat discipulorum defectus, eos a gymnasio ad Ecclesiam deducant, comitenturque, ut si quid quovis loco peccaverint, eos animadversio impunitos esse non sinat.

§ V. *Librorum qui suspecti^a sunt, lectio prohibenda.*

Et quia cæteras inter, quibus passim utitur Diabolus, artes ad optimæ spei adolescentes corrumpendos, non infimum locum tenet pravorum lectio librorum; eam ob rem viderint attente præceptores, num furtive huiusce generis libri a grandiusculis retineantur, & perlegantur; si qui vero, vel fortuito casu, vel improba quadam perversitate ad eorum manus devenerint; sub pœnis a jure præstitutis auferantur, nullaque interposita mora comburantur; & ab iis etiam explicandis absteineant, qui vel tantillum malitiæ ingerere posse videntur.

§ VI. *Parochorum circa ludi magistri vigilantia.*

Nequid tandem nostram fugiat vigilantiam, quod aut ad rectam puerorum institutionem, aut ad præceptorum excitandam solertiam spectare videatur, Parochi identidem ludos adeant litterarios, ac prudenti dexteritate, eorum scrutentur agendi rationem, atque hujusce constitutionis transgressores nobis per litteras indicent, ut ad juris tenorem contra ipsos procedamus: nec ulla ratione sinant promiscue puellas pubertati proximas, cum pueris, ab eodem præceptore capere disciplinam, sed illas seorsim ad audiendas mulieres, alio docentes jubeant abire.